
QUINTA-feIrA, 05 de NOVeMBrO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

ISENÇÃO DE ICMS - GAB/ADJUNTO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40066

PORTARIA Nº 0076 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002009730020119-4/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 24, 
de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro 
de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de RONI CARLOS SHELE LUZ BARBOSA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
612.893.882-53, na aquisição de um veículo marca HONDA, , 
modelo NEW FIT, com 100 HP, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária é de R$ 44.911,10, 
incluídos os tributos incidentes, VEÍCULO AUTOMOTOR COM 
TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA OU COM A EMBREAGEM ADAPTADA 
À ALAVANCA DE CÂMBIO, EM AMBOS OS CASOS ACELERADOR 
À ESQUERDA, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos 
Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clínica de Medicina e Psicologia 
de Trânsito, de 30 de Junho de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, 
3 de novembro de 2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF JULGADO - CERAT 
CAPANEMA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40075
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT CAPANEMA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF JULGADO - CERAT 
CAPANEMA

O Ilmº. Sr. Dr. VALTE DE ALMEIDA LEITE, Coordenador Fazendário 
da – CERAT – Capanema, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, 
a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento que o Auto de Infração e Notificação 
Fiscal nº 122008510000721-8 foi JULGADO PROCEDENTE EM 1ª 
INSTÂNCIA, ficando ciente da decisão após 15 (quinze) dias da 
data de publicação deste Edital
PROC. 122008510000721-8 – CERAT CAPANEMA
INTERRESADO : JOSÉ FERREIRA LOPES
C P F : 029.921.082-00
ENDEREÇO: AV. POLID. COELHO Nº 315, TAIRA, O VILA NOVA - 
BRAGANÇA -PA.
CAPANEMA, 04 de NOVEMBRO de 2009
VALTER DE ALMEIDA LEITE
Coordenador Fazendário
portaria-Gab/Adjunto

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40072
PORTARIA  Nº  0074  DE  03 DE  NOVEMBRO  DE  2009
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
0325-GS/SEFA, de 01/10/2007, publicada no DOE n.º 31.019, 
de 03/10/2007, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 007-CS, datado de 
21/10/2009, da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA 
Nº 0136-GS/SEFA de 09/09/2009, publicada no D.O.E., edição nº 
31502, de 11/09/2009, no qual solicita a redesignação da Comissão 
e;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de informações que 
se fazem necessárias para que a Comissão possa fazer  sua 
convicção diante dos fatos em investigação.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, a partir de 07/11/2009, 
até a conclusão dos trabalhos, a Comissão de Sindicância, 
constituída pela PORTARIA Nº 0136-GS/SEFA de 09/09/2009, 
publicada no D.O.E., edição nº 31502, de 11/09/2009, presidida 
pelo servidor LUIZ ERNESTO MAURÍCIO DE ABREU LEITÃO, 

Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 
54180898/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM  03/11/2009
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda
Portarias do IPVA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40147
Portaria n.º3380-CEEAT/IPVA/ITCD, de 04/11/2009 - Proc n.º 
1920097300060944/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edson Monteiro e Sousa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73281816
Portaria n.º3381-CEEAT/IPVA/ITCD, de 04/11/2009 - Proc n.º 
1920097300062149/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Anderson Claudio Menezes da Cunha
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822774901958

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40121

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 014/2009/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Procuradoria Geral 
do Estado
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a cooperação entre 
as partes convenentes para o melhor desenvolvimento das 
atividades da Procuradoria Fiscal – PROFISCO/PGE e da Célula 
de Controle de Dívida Ativa -CCDA/SEFA que funcionarão no 
novo prédio da Procuradoria Geral do Estado do Pará, localizado 
na Travessa Conselheiro Furtado, nº 616, bairro Batista Campos, 
sendo denominada de Central de Conciliação da Dívida Ativa, nos 
termos do Decreto Estadual nº 1.664/2009.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar de 27/10/2009
Data da assinatura: 27/10/2009
Foro: Belém-PA
Ordenador Responsável: José Raimundo Barreto Trindade
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40161
PORTARIA Nº 1766 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2009

CONCEDER 30 dias de férias regulamentares no mês de 
dezembro/2009, aos servidores deste órgão/SEFA, conforme 
escala abaixo:

SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA

28894-1 ANA MARIA DE OLIVEIRA PINTO 25/03/07 a 23/03/08

28401-1 ROBERTO SOUSA DE MENDONCA 25/03/08 a 24/03/09

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE REC FAZENDÁRIOS

5096910-1 DELMIRA NAIFF DE MENDONCA 
MENDES

01/09/08 a 31/08/09

238600-1 ROSIMEIRE DO SOCORRO N DA SILVA 17/04/08 a 16/04/09

JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

5570336-1 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 26/11/07 a 24/11/08

5128307-1 ROSANA CARVALHO DA SILVA 
PEREIRA

11/05/08 a 10/05/09

COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS

55588855-1 JOAO BATISTA PEREIRA QUARESMA 07/05/08 a 06/05/09

CORREGEDORIA FAZENDÁRIA

3248062-1 MARILENE DE SOUSA LOBO 04/03/08 a 03/03/09

CONSULTORIA JURÍDICA

8014582-5 JOSE DA SILVA NAVA JUNIOR 01/05/08 a 30/04/09

CENTRO DE PESQUISA E ANÁLISE FISCAL

5231795-2 NUREMBERG GONZAGA DO N SOUSA 06/08/08 a 05/08/09

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

3164705-2 MARIA DO PERPETUO S C NAZARETH 13/09/08 a 12/09/09

DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO

5519756-1 ANA DO SOCORRO C DE MESQUITA 06/08/08 a 05/08/09

5570395-1 ROSELI DE ASSUNCAO NAVES 26/11/07 a 24/11/08

DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INF FAZENDÁRIAS

3249328-1 CLEIDE DO SOCORRO ALMEIDA CRUZ 08/07/08 a 07/07/09

3250946-1 LUCIANO PEREIRA DE BRITO 01/05/08 a 30/04/09

3251063-1 MARIA RITA IMBIRIBA TAVARES 05/05/08 a 04/05/09

3249310-2 MARILUCIA DE A E SILVA DE OLIVEIRA 01/04/08 a 31/03/09

760650-2 TANIA GRACAS BARROS SUZUKI 14/11/08 a 13/11/09

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO

5858070-01 ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA 13/05/08 a 12/05/09

13471-1 LAURA ADELIA SARGES FERREIRA 26/02/08 a 24/02/09

3251322-1 MARIA DE NAZARE VASCONCELOS SA 09/06/08 a 08/06/09

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

57203863-1 NATALIE MARIA BASTOS FRANCO 01/10/08 a 30/09/09

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS

469-01 EDILSON FERREIRA BARBOSA 01/09/07 a 30/08/08

5208688-1 MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA 24/10/08 a 23/10/09

3253007-1 MARIA DE FATIMA M BRIGIDO SOARES 04/10/08 a 03/10/09

104493-1 MARY SANTA CAMARA FEIJO 01/04/08 a 31/03/09

CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS

3248178-1 MARIA DO SOCORRO LOBATO NUNES 14/03/07 a 12/03/08

CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS

5138434-1 RAIMUNDA ARTEMIS C CHAVES 
FERREIRA

25/06/08 a 24/06/09

CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO

3251675-2 JOSE LAZARO MOREIRA 04/05/07 a 02/05/08

5149657-1 JOSE REINALDO ROCHA DA SILVA 27/09/08 a 26/09/09

3251241-1 MARIA LUCIA PAES DA C ALMEIDA 28/05/08 a 27/05/09

3250784-1 RAIMUNDO NONATO DA SILVA 28/04/08 a 27/04/09

CÉLULA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3252205-1 ANA SILVIA NOBRE LOPES 17/06/08 a 16/06/09

CERAT DE BELÉM

5519160-1 ALIETE NAZARE QUEIROZ DO N 
CHENE

06/08/07 a 04/08/08

5570310-1 FERNANDO JORGE MAIA 26/11/08 a 25/11/09

3251020-1 LUIZ RENATO ARAUJO SERRA 08/05/08 a 07/05/09

5570000-1 MARIA GORETE DE SOUSA PANTOJA 26/11/07 a 24/11/08

45853-1 MARIO FABIANO DA PONTE SOUZA 22/05/08 a 21/05/09

5138590-2 MARTA MENEZES DOS SANTOS 13/07/08 a 12/07/09

59730-2 RAIMUNDO PINHEIRO FILHO 19/02/08 a 17/02/09

51012-1 ROSA MARIA DA COSTA P JORGE 08/07/08 a 07/07/09

5570301-1 SERGIO OTAVIO C FERNANDES 26/11/07 a 24/11/08

CERAT DE CASTANHAL

5138582-1 AMERICA ALHO DE FREITAS 28/06/08 a 27/06/09

3250920-1 ANDRE DA SILVA SOUZA 08/05/08 a 07/05/09

5552818-1 CLOVIS PEREIRA BANDEIRA 01/10/07 a 29/09/08

54187776-1 LINO MAHMUD DANTAS 24/09/08 a 23/09/09

50342-1 LUIS GUILHERME DUARTE MAFFRA 04/08/08 a 03/08/09

CERAT DE MARABÁ

5106095-1 HELCIO LUIZ V DE OLIVEIRA 06/11/08 a 05/11/09

2048663-1 JOSE FONSECA 06/11/08 a 05/11/09

48763-1 JOSE FREIRE FALCAO 24/03/08 a 23/03/09

47244-1 MIGUEL DOS SANTOS FORO 17/05/07 a 15/05/08

45420-1 TEREZINHA DE JESUS SOUSA 22/05/08 a 21/05/09

CERAT DE SANTARÉM

51855561-1 EUGENIO ALVES DAMASCENO FILHO 23/05/08 a 22/05/09

46175-1 JOSE DE SOUSA PINTO 20/11/06 a 19/11/07

3340600-2 LUZIA TANIA MOTA BERNARDES 01/09/08 a 31/08/09

5560071-1 MARCO ANTONIO SERRA MONTEIRO 27/10/07 a 25/10/08

1538-1 MARIA DAS GRACAS FIGARELLA 01/10/08 a 30/09/09

46019-1 RISONILSON CARNEIRO DE ALMEIDA 27/11/08 a 26/11/09

5106125-1 TERESINHA DE JESUS VINHOLTE 
SILVA

06/11/08 a 05/11/09

CERAT DE BREVES

54187788-1 ADILSON PAULINO DA SILVA 04/10/08 a 03/10/09

3249786-1 CRISTINA HELENA MAGNO BENTES 12/07/08 a 11/07/09

CERAT DE ABAETETUBA

5081521-1 ADRIANO CARDOSO 01/11/08 a 31/10/09

47449-1 JOAO JEREMIAS CHENE 01/04/08 a 31/03/09

46213-1 RAIMUNDO NONATO COLARES 
CAMARGO

22/05/08 a 21/05/09

CERAT DE REDENÇÃO

3251934-1 ABRAHAO DAS CHAGAS SOSINHO 17/06/08 a 16/06/09

46981-1 ALBERTH TORTOLA DE SOUZA 27/04/08 a 26/04/09


